oppidum quam auxilia venirent. Ipse Ludam reuersus.
cum dissimilitudine laboraret Vienna repetere statuie. sive
moriturus inter suos. sive quod acrem in quo fuerat enutritus
conseruare aliquid ad sanitatem sperabat. Sed initinere
magis ac magis morbo affectus relicta uxore pregnante.
obligatoque testamento in villa que longa dicitur. vi. k. no
vembris e vita decessit. Religiosus princeps. et qui libera
litate simul iusticia et prestat. Fuit quoque in belli audac
et manu promptus. Norquos ac Bohemos armis subver
git. Polonos late vagantes intra regnum suum coecuit.
Undagna de se christiane rei publice promittere videbatur. nec
minorum populi de sua virtute conceperat. pulcherrime spes
satissimi breuitas vite non sicut expente occidit. que brevis
ad summum potentis creuerat. neque enim biennio toto imp
peravit. Statuta eius procera fuit. nervosum et validum
corpus. facies cornifica more gentis erastra barba. superius
labii intensus. vestem haud splendidam. balteus auro gra
uis cinctus. nec unquam laceri defuit ensis. Corpus eius in
alba reconditus est. Cognita regis morte convenientes hu
gari indigni ac periculorum exitumates. tantum regnum
vnus semine iudicio subiacere. Reginam magnis precibus
hortans Vladislau polonie regem quod populu armis tutet
sibi ut virum ascistat. Consentit mulier ea conditione ad
iecta ne quod filio preiudicium fiat si masculum pariat. legantur
in poloniam prelati ecclesiarum et principes regni natu et au
toritate maiorum. quibus iter agentibus. Ladislaus postumus
nascitur. qui mox ut in lucem prodij apud Albam regale
et baptismu christiane fidei signaculum et milicie cingulum. et
sacram hungarie coronam quam mater penes se habuit
eadem die accepit. Inde sublatus in tutela Friderici cesarialis
est. ferme annis fuit. cui mater et ipsum et coronam comen
davit. legati quavis prohibente regina Vladislau adire:
quem magnis pollicatis oneratum in hungariam traferunt

et imposito dyadema regem salutare. quo cum dia La
dislai mater vario euentu armis contendit. hungarum in
duas partes divisus. Ulricus comes Lilie. dum consobri
ne studet. Ladislaoq; regnum defendit. captus a polonis
biu in carcere maceratus est. Dyonisius archiepiscopus
Strigoniensis. qui postea cardinalatus honore donatus
est. genere ac moribus illustris vtricq; regi dyadema impo
suit. alteri volens/alteri coactus. vocatus enim ad polo
num quavis publica fide accepta Budam petivisset non
prius libertati sue redditus est quam Vladislaum in albâ
coronauit. Ipse quam primu potuit domu reversus Po
lonowm conatibus summo studio aduersatus est. Julia
nus cardinalis sancti Angeli ab Eugenio ponti. Mag^m in
hungariam missus vir summo ingenio. singulari facundia
excellenti doctrina/quauis inducias belli inter Vladislaū
et Elisabeth ad certum tempus composuit. pacem tamen
efficerent non valuit. Regina mortua/omnes pene Hunga
rie optimates ad polonos dsecere. solus Biskra bohem^m
rei bellice pitissim^m. et manu promptus. Ladislai partes in
hungaria. futatus est. q; sepe cum parva militu manu in ge
tes/hungarorum polono iusq; copias vicer. fudit delectu. bis
q; Johanne huniadem magnis exercitib^m cinctum castris
eruit. hic Johannes natione Walachus fuit. haud altis
natalib^m ortus. Sed ingenio dextro. et animo sublimi. et
virtutis amator. multa cum turchis secunda prelia fecit.
et hostiu spoliis hûgarica templa dieauit. Primiq; omniu
spud hûgaros thurcoz acies et frangi et vinci posse mo
stravit. Quibus et rebus excitat^m Vladislaus et ipse preliu
cum amurate thurcoz imperatore committere nō dubitauit.
de quo postea suo loco dicem^m. sedus inter Fridericu sm
peratorē et Vladislaū q; se regē hûgarie appellauit. Juliu
nus cardinalis ea lege cōposuit. ut liceret imperatori hûga
ros coercere. si qd*i* Austria Stiriae damnūficeret. Idē

pmisum Elladislae est in Friderici subditos Hungaria; i
testantes. Buncū oppidum in Hungaria est: Stirie atq
Iustrie proximū hoc latrones occupauere: t plereqz cur
cunicta castella: ex qbus in Iustriā profecti: magna vim
peccorum atq hominū abegerunt. Motus ea re Fridericē
compato raptum exercitu in hungariā traiccat: munimēta
expugnavit. Ex latronib⁹. lxxx⁹. gurca suspendit. Lū ce
cidiſſet in bello Vladislans/cōuenīt Hungaror⁹ apud Po
stam habitus est: locus hic transdanubii Bude opponit
neq muris cinctus. neq magnificas domib⁹ ex edificatus
ville specie gerit. Hic Ladisla⁹ alberti filius comuni p̄o
cer⁹ consensu rex designat. Suisq deinceps auspicijs in
turchos pungnare cepit. nec tñ felicioz eius prelia quam
poloni fuerūt. Johānes huniades regni gubernator alv
lump⁹ absence rege prouincia ut aut in vrga ferrea gu
bemauit. Nec (dum rex affuit) minor eo habet⁹ est: hic p̄o
stratis apud Albam turchos quēadmodū in rebus raliz
enīs referem⁹ b̄cui tempore supviuens morbo extinc⁹ est
ferunt eum cum egrotaret noluisse dñicum ad se corp⁹ de
ferri. indignum esse aientem. Serui domini intrare regem
jussisse sese. quāvis deficiētib⁹ virib⁹ in templū vehi. Zibiq
de more cristiano confessum. diuinā cukarūtiā suscepisse
atq inter sacerdotū man⁹ dō anūmā reddidisse. Felix spūs
q̄ tantū et quanta gesta est apud Albam nūnitus atq au
ctoz migravit ī celū: Ladislaus. qui ex tutela iam pridem
impatoris emissus. t in paterna regna receper⁹. Thurcorū
meru ēt Hungaria ī Iustriā se contulerat. Audita thur
chor⁹ strage: t gubernatoriis morte. quo cum Liliē comes
apertū gerebat odiū/ impellente ipio comite: qui veluti
sublato cīnulo letabundus id nūnī audierat: Rursus ī
hungariam rediit: sed dum apud Albam spolia thurcorū
t interemptor⁹ hostiū cadavera inspicie comes ipse. cuius
caput erat a rege secundum. t qui iam solus tanquā regis

annulus leges hungaricis prescribebat a Ladislao hunia-
dis filio in caltro Regio obtruncat. Inde necem consecu-
tus: unde sperauit imperium. Offensus ea re murum in modum
Regius animus dolorem tamen suppressit. nec dubitauit
a iure ceterum fateri: Ladislaus defuncti in Liliam
missum est. Rex Budam se contulit. ubi secutus curiam hu-
niadis filios in carcere rapi iussit. percussoresque comitis
Ladislauum natu maiorem capite plecti. Mathiam captiuum
duxit in Boemiam et profectus in Bohemiam eum pone sequi
mandauit. Ipse paucos dies Prage moratus sive morbo
pestifero ut plerique tradidere. seu veneno ut alii affirmant
obijt diem: nobilissimum sanguis paterna origine ac mater-
na ex imperatorib[us] ortus. Mathias qua die Rex clausus occi-
los eadem Pragae applicuit. quem Georgius gubernator
in custodia suam recepit. Corpus Ladislati apud proanum
Karoli quarti Romanoque imperatorem in aere Pragensi
atque in ecce sancti Elii reconditum est. Defuncto Ladislao
Rege hungari ad eligendum successores ad kal. januarias die
constituit. Proceres apud Budam frequentes conueniunt.
Inter quos Michael Kylagi magna militum stipatus ca-
terua presto adeit. trii milia equitum. peditum. vii. milia cum
secuta feruntur: quibus statura in pesta fuerunt. Michael fra-
ter coniugis huniadis Mathie annulus cui poster necem
Ladislai nepotis cum plerisque Regni baronib[us] acerrime si-
multates erant. his potentia eius haud parum ingessit
terrorem. nec iam perculta metu concio: liberam Regi ele-
ctionem futuram arbitrabat. Michael vero conuentu adiens
non se idcirco armatos adduxisse ait: ut vim congregatis
infraeat. sed ut eos deterreat si quis libertatem principum
ac popularium in assumendo Regem perturbare conens: Illud
tantum se veluti unum ex Regni accolis monere: ut Iohan-
nes huniadis beneficia meminerint. Qui unus oim Thurz-
corum arma ab hungarico Regno depulerit: clarasque genti

victorias peperit: Indigna suis meritis premia redditus;
Ex filius eius alteru crudeliter occisum: Alteru in bohemia
captiu seruari: posse barones memoriam Johannis extollere.
Mathiā ex captivitate redimere: atq; i; eius regni fastigio
collocare: qd pater sua virtute seruasset: neq; ferendū ut a
dexteris ea potestas deferat: parcere se oibus. qui nepoti
fuisserent insidiati: Regni salutem ante oculos ponere: si quē
provincie utiliorēm esse arbitren̄ nihil obstat: quo min⁹
melior eliga: fuit res aliquādiū ancesps/ cum baronum sibi
quisq; timeret: Postremo recōciliatione iter proceres fa
cta: cuius auctorēm Johānem sancti Āngeli Cardinalēm
virum doctrina ⁊ morib⁹ excelleūtēm q; tum legatum age
bat apostolicū tradidere: Mathias octo ⁊ bēccm natus
annos nono kl. february inter. xl. milia viroq; qui medio in
danubic tum glacie cōstricte impaciētes magni secreti ele
ctionis exitum expectabāt. Rex acclamat⁹. Vnde quisquis
hec legis ⁊ futura predicito: Singulare prorsus humane
inconstannie documentū ex duobus adoleſcētulis etate mo
ribusq; gene paribus. Alter ex regio solio dum nove nupte
chalamū eto mat defertur ad tumulum. Alter dum capitale
iudiciū trepidus manet ex carcere vocat ad regnum. libertas
eius ex gubernatore bohemie sponsalit⁹ atq; alijs paci⁹
onibus empta refertur. Mirabile quod matem repentina
leticia non exanimauerat: cum tot cladi bus afficerat prius
Regem appellatū audiuerit quam vinculis exemptum. In
parte hūgarie que transdanubium in septentrione porrigit⁹
⁊ nunc sepusum vocant olim gepide confedere. In signis
littero etiamētē natione bohemus hūsitarū pessera labē i
fectus milites p̄dandi cupidos vndecliq; ad se venientes
benigne collegit: eosq; fratres appellavit: ⁊ viuēsam re
gionem illam tributariam sibi rededit. ex edificatis mu
nitionib⁹ locis oportunis. Ex qbus modo in unam modo
in alteram partem discurrere posset. p̄edas in fine cuiusq;

mensis viritum divisit. Ex quibus non plus accepit qui tecum mensem. quam qui diem vnam ante divisiones in calbris fuit numero fratrum ascriptus. Id sibi ex euangelio preceps affirmavit. Qd in vinea domini labioribz. et qui prima hora. et q. p. venerant equam mercedem promittit. Nec societas tuin longe lateq rapinas agere. et iam quinq milia purgnatorum in armis hrc. in diesq crescere. non aliter dissipari potuit quam duce ipso. Alaramite ad stipendia ledissimae regi vocato. Transilvana regio est ultra danubium sita. quam daci quondam incolvere. ferores populi et multis romanorum cladibus insignes. nostra etate tres incolunt gentes Thutones. Siculi. et Valachi. Thutones et saxonie originem habent vii fortes et bello exercitati a. vii. ciuitatibus quas inhabitant Sibemburgenses patris sermone appellati. Siculi hungarorum vestitussum credunt pmi omnium quod ex hungaria veteri in hanc punitam vencint. Eam ob causam quamvis agros suis colunt manibz ac rure viventes greges per eorum pascunt. nobiles tamen appellantur. Et proutrentes in uitam alter alterum generosum dominum salutant. Nec tributa pendunt nisi quo anno Rex hungarie coronatur. Quorum numerum supra. lxx. milium esse ferunt. Iussi vero in bellum exercitum parant capitali pena plectuntur. bona fisco applicantur. Valachi genus Boalucum sunt. quemadmodum paulo post referimus. paucos tamen apud transilvanos inuenias viros exercitatos hungarie lingue nescios. In hac punitia epidemicu fuit quod bistrinum vocare regie corone subiectum. Id Ladislaus Regis cum vienne ageret iohanni huniadi dono dedit. Tulerunt id egeri oppidam. diuq restituere. coacti tamen imperata fecerunt de mortuo Johanne eiusq filio Ladislae Lude occiso. Michalem rilagi quod p matthia altero iohannis filio regnum petebat turpiter reiecerunt. Ille indignatus quam pmi ladillai regis mortem accepit eo cum exercitu rediit. Ali oppidum

et propterea Rebelliū ciuiū alijs oculos erunt. Illijs manū
impotavit. illis nec gladio intulit. opidū incendio dele
vit. Ingessi sunt paulo post transiluanā Turchoꝝ circiter
tria in līa predamq; magnā abegerūt pecorū atq; hominū
Quos insecuri Sibinienses et ipsi theutones adinternō
nem usq; deleuerūt. victoresq; preda recuperata domū re
dicere. Eius civitatem introierant. cuj; michaels alia parte
hūud paruas ducens copias affuit. ciuitati exiū parans.
Quic bistricensib; aduersū se opem tulisset. Sed eū Sibi
nientes intra munitissimā vrbē se prinerent frustrat⁹ desis
derio suo minabund⁹ recessit. Ispud hungaros obiit etate
nra paulus Elzger⁹ Justinopolitanus grecis ac latinitis
lris app̄ime instruc⁹. Luius plura eteant oga aberudel
pbata. Elzrianns q; Alexandri magni gesta greco sermone
scripsit latinius ab eo reddit⁹ est horatu Sigismundi Ce
saris. Script⁹ d' ingenuis morib; grecas ac barbaras ami
cicias compauit. aduersus Malatestam q; maronis statuā
in foro Mantuanō deiici iussitat nobilē inuectivaz edidit
et hungaris q; studia hūanitatis secuti euo nro claruerunt
duos novimus. Johannem episcopū Garadiensem q; re
gnic cancellariā obtinuit. et alterū Johannem et⁹ ex sorore
nepotem q; sub Snarno Veronensi grecas ac latinas lite
ras didicit nec minus versu quā soluta valct oratione. horū
tū originem ilauonicā ferunt. Scientiā Juris plurimi p;
fessi sūt. Inter quos dyonisius excelluit gente Lanysia na
tus. Qui strigoniensem sortit⁹ eccliam honorē quoq; car
dinalat⁹. ut aī dicim⁹ emeruit. In remiliari Nicola⁹ Elay
uoda transiluan⁹. Michael Uriat⁹ et qui talisū inuasit pā
grac⁹ nomē adepti sūt. Nūc clar⁹ h̄ Michael Sulagi. Ex
aliena ruina magn⁹. Johāns huniadis. cui⁹ nomen cere
ros obnubilat nō tā hūgaris quā valachis. ex quib; nat⁹
q; nat⁹ erat ḡiaꝝ aut. Valachia perquaz lata regio est a
transiluanis incipiēs usq; in Eupimū peenla pelag⁹. plana

ferme tota. et aquarum indigua. Lui⁹ meridiē hister fluvius⁹ et⁹
capit septentrionem Rorani occupat. Quos nra etas Ruthenos appellat. et versus fluminū thirā nomades Scyta⁹
gen⁹. quos tartaros hodie vocat⁹. hanc terrā incolueret
re quondam gethe. Qui et dariū histaspis filiū turpi fuga
repulerunt. et lysunachū regem viuum in porcellare p̄traxer
unt. Et thratiam plurib⁹ clādibus afficerunt. Prōstremo ro
manis armis subacti ac delecti sunt. Et coloma romanorum q̄
dicos coherceret co deducta. Duce quodam flacco: a quo
flaccia nūcupata. Exīn lōgo tuis tractu corrupro ut sit ro
cabulo Walachia dicta. Et prōflaccus valachi appellari.
Sermo adhuc genti Roman⁹ est q̄uis magna et pte mu
tati⁹. et hoc Italico vii intelligibilis. Inter Valachos tem
pestate nra due factores fucrē. Altera danorum. altera dragu
larū Sz hy cū danis impares eēnt. atq; ab illis multifariā
opprimērent. Lurchos in auxiliū ocauere. Quorum armis
adiuti danos pene ad internitōes delegerunt. Danis vero
Johānes huniades hungarorum Imperio fret⁹ opem ferens
nō taz illos restituuit quā sibi ipi claritatem et opes acq̄sivit:
Quippe q̄ danorum agros et potestate Lurchorum creptos
et sibi et posteris ppetua possessione retinendos occupauit
Valachi et insulas histri accolūt. inter quas peucen apud
veteres fama notam. et in thratia quoq; sedes hñt Vala
choꝝ pars Lurchorum Imperio: pars hungaris pars No
me latet difficultiam esse. p̄uintiarum descriptionem quā
do et autores ipi quos imitari oportet. non solū varijs. Ee
rum et inter se p̄trarij. ac magnopere dissidentes inueniun
tur. et ipsarū p̄uintiarū limites prodominantū autoritate
ac potentia lepe numero cōmūrati. Qā que p̄uintia latissi
ma quondam fuit etate nra. aut extincta est. aut p̄ modica
contra vero que nulla vel minima extitit. Qūc latissimam
florentissimamq; videmus: longobardiam ac romandior
am non cognouere maiors. nostra tempora. Insubriam